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존경하는 군민 여러분 안녕하십니까?

우리 군에서는 예산회계 및 재무회계 분야 결산서를 통합한 2021회계연도 통합결산서를 

작성하여 발간하게 되었습니다.

  전년도 예산집행의 결과 뿐 아니라 재정상태와 성과를 통합하여 하나의 결산서로 작성

하였으며, 특히 결산개요에서 세입세출결산, 기금결산 및 재무제표의 요약자료를 도표와 

그래프로 작성하여 결산서 서식을 보지 않고도 주민이 알기 쉽게 작성하였습니다.

  또한 복식부기에 의한 재무제표는 예산과 우리 군의 자산, 부채 등 재정상황과 1년 동안의 

재정운영 성과를 종합적으로 보여주고 있으며, 우리 군의 사업별 원가와 운영 수익을  

단위사업별로 보여주는 유용한 회계제도입니다.

  재무제표에 의한 전년도 우리 군의 자산대비 부채비율은 3.26%이며 건전한 재정운영

으로 최근 점차 안정되는 추세를 보이고 있으며, 2021년 이후 세수증대와 지출효율화를 

위하여 노력한 결과, 수익은 최근 들어 개선되고 있습니다.

  우리 군은 이러한 성과를 바탕으로 투명하고 효율적인 예산 및 회계제도 운영을 지속적으로 

추진해 나가면서, 건전재정 기조를 바탕으로 지역경제 발전과 주민의 행복증진을 위해 

노력할 것을 약속드리겠습니다.

2022. 09.

강진군수 

인 사 말



844명
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제1장  자치단체 일반현황

(단위: 개소 / 명)

일반현황

500.96km2면적

220세대 844명세대수

18,612세대 18,592세대

2020 2021

인구수감소 감소

34,597명 33,753명

2020 2021

11읍면   112리시·군·구

1
의회

14
실과

1
읍

2
직속기관

10
면

5
사업소

635
공무원수
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1. 2021 회계연도 예산 결산 흐름

예산편성·
심의 승인
2020. 9. ~ 12.

예산편성
2022. 9. ~ 12.

예산집행
2021. 1. ~ 12.

의회 결산
심사 승인

2022. 6

예산결산 및
재무 결산서

작성
2022. 1 ~ 3.

결산검사
2022. 4 

지방세 및 지방 교부세등을

주요 세입으로 하여 일반적

지출세출에 충당

특정한 사업 운영

특정한 자금 보유 · 운용

특정세입 등으로 특정세출시 충당

특정한 목적을 위해

특정한 자금을 신축적으로 운용

재정

예산

일반회계 특별회계

기금

제2장 재정 이해하기

당해연도 예산에 대하여 왜 결산을 할까요?Q
당초 의회에서 의결한 대로 실제 집행되었는지 감독

다음연도 예산 편성과 재정운영에 반영하기 위한 성과평가 및 재정분석

Q 재정이란 무엇인가요?

강진군민들이 내는 세금 중 지방세가 강진군민의 주요 수입이 되는데, 이 돈으로 사회복지, 도로개설 등 군민들에게 필

요한 다양한 분야의 서비스를 제공합니다. 가정에 집이나 자동차와 같은 자산이 있듯이 강진군에도 다양한 자산이 있

습니다. 물론 부채(빚)도 있습니다. 이처럼 수입과 지출, 자산과 부채의 관리와 관련된 모든 활동을 재정이라고 합니다.

재정 이해하기
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예산현액*

*예산액 5,683억 원 + 전년도 이월액 682억 원

2021회계연도는 일반회계, 특별회계 7개, 기금 11개가 설치 · 운영 되었습니다.

6,365억 원

일반적인 지방자치단체

기능 수행 및 활동에 관한

세입 · 세출을 포괄하는 회계 

특정 목적을 위해 일반회계와

분리하여 별도로 조례에 따라

설치한 회계

특정 행정목적을 달성하기 위해

『지방자치법』제142조에 따라 

각 조례에 설치 · 운용하는 자금         

상수도, 수질개선, 의료급여기금, 주민소득증대지원사업,

주차장, 발전소주변지역지원사업, 일반산업단지 조성사업
특별회계 7개

기금 11개
체육진흥, 문화예술진흥, 식품진흥, 재난관리, 재활용품판매대금관리, 

환경정화센터설치주변지역주민지원, 노인복지, 농산물가격안정, 신청사건립, 통합재정안정화, 자활기금

재정 이해하기

일반
회계

특별
회계

기 금

강진군이 받은 돈 강진군이 지출한 돈

세계잉여금

1,160억 원
세입결산액

6,345억원
세출결산액

5,185억 원

다음연도 이월액

866억 원

국고보조금 집행잔액

58억 원

순세계잉여금

236억 원

2. 강진군 회계현황

3. 강진군 세입 · 세출 결산 규모



순세계 잉여금

236
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제3장 세입 · 세출결산 요약ㆍ분석

세입에 비해 세출의 증가율이 3.3% 높게 나타나고 있습니다.

세입(A) · 세출(B) 결산

우리 군의 2021회계연도 총세입은 6,345억 원, 총세출은 5,185억 원,

잉여금은 총세입에서 총세출을 공제한 1,160억 원입니다.                                                           

(단위: 억 원)

세입·세출결산 요약·분석

1. 세입 · 세출결산 요약

잉여금 (A-B) (단위: 억 원)

●일반회계

●기타특별회계

●일반회계  ●기타특별회계

총세입

6,345
총세출

5,185

6,237 5,133

108

862

1

184

57

3

52

52

기타특별회계

4
일반회계

919
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세입·세출결산 요약·분석

최근 5년간 세입(A) · 세출(B)결산 현황 (단위: 억 원)

최근 5년간 잉여금(A-B) 현황 (단위: 억 원)

● 세입(A)      ● 세출(B)

2018

3,574

4,946

5년
평균 증가율

6.4%

5년
평균 증가율

9.7%
0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

2017 2019

3,972

5,356

2020 2021

5년
평균 증가율

28.6%

5년
평균 증가율
▽ 17.7%

5년
평균 증가율

0.9%

5년
평균 증가율
▽ 4.1%

200

400

600

800

1,200

1,400

1,000

● 소계      ● 이월금     ● 순세계잉여금     ● 보조금 실제반납금

0

2017 2018 2019 2020 2021

515

835

1,371

21

474

888

1,385

23

474

664

1,228

90

399

682

1,125

44

236

866

1,160

58

4,899

6,024

5,185

6,345

4,634

5,862
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▶ 2021회계연도 세입은 6,345억 원으로 전년대비 321억 원(5.3%)이 증가 하였으며,

    세입결산 중 가장 비중이 높은 것은 지방교부세 및 보조금 등 입니다.

▶ 총 6,345억 원 중 자체수입과 이전수입의 비율은 각각 △10.2%와 13.5%입니다.

세입·세출결산 요약·분석

가. 세입결산(재원별 현황) (단위: 억 원)

2. 세입세출결산 분석 

지방세수입

214

보조금

2,271

세외수입

175

지방교부세

2,285

조정교부금 및 재정보전금

106

이월액 등

1,294

총세입

6,345억 원

△7.8%

△12.9%

24.7%

15.3%

11.2%

△12.7%

최근 3년간 세입결산 현황 (단위: 억 원)

구분 2019 2020 2021
전년대비(%) 전년대비(%)

계 5,862 6,024 2.8 6,345 5.3

자체수입 384 433 △12.8 389 △10.2

지방세수입 191 232 △21.5 214 △7.8

세외수입 193 201 1.4 175 △12.9

이전수입 4,084 4,109 0.6 4,662 13.5

지방교부세 2,278 1,981 △13.0 2,285 15.3

조정교부금 및 재정보전금 84 85 1.2 106 24.7

보조금 1,723 2,043 18.6 2,271 11.2

이월액 등 1,394 1,482 6.3 1,294 △12.7
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세입·세출결산 요약·분석

세출은 5,185억 원으로 전년대비 286억 원(5.8%)이 증가 하였으며, 일반회계 세출결산 중 주요

지출비율이 높은 분야는 농림해양수산 1,452(12.6%) 사회복지 984(3.6%), 문화 및 관광 459(5.7%),

국토 및 지역개발 446(43.9%), 기타 610(6.0%) 등임.

● 일반회계   ● 특별회계

최근 3년간 세출결산 현황 (단위: 억 원)

나. 세출결산(기능별 현황)

구분 2019 2020 2021
전년대비(%) 전년대비(%)

계 4,634 4,899 5.7 5,185 5.8

일반회계 4,590 4,852 5.7 5,133 5.8

일반공공행정 561 527 △6.1 440 △16.5

공공질서 및 안전 57 47 △17.5 78 66.0

교육 23 22 △4.3 24 9.0

문화 및 관광 517 487 △5.8 459 5.7

환경 255 386 51.4 390 1.0

사회복지 746 950 27.3 984 3.6

보건 70 71 1.4 63 △11.3

농림해양수산 1,245 1,289 3.5 1,452 12.6

산업·중소기업 80 77 △3.8 61 △20.8

수송 및 교통 88 111 26.1 126 13.5

국토 및 지역개발 397 310 △21.9 446 43.9

예비비 - - - - -

기타 551 575 4.4 610 6.0

특별회계 44 47 6.8 52 10.6

기타특별회계 44 47 6.8 52 10.6

202120202019

총계

4,899
총계

5,185
총계

4,634

일반회계

4,590

일반회계

4,852

일반회계

5,133

특별회계

44

특별회계

47

특별회계

52
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제4장 기금결산 요약

기금결산 요약

0

우리 군의 2021회계연도말 현재의 기금 조성액은 전년도말 현재의 이월액 399 억 원

당해연도 세입액 200억 원을 더하고 세출액 179억 원을 공제한 420억 원입니다.

구   분
전년도말
조성액

당해연도 증감액 당해년도말
조성액이월액 세입액 세출액

계 399 399 200 178 420

체육진흥기금 8 8 0 0 8

문화예술진흥기금 5 5 1 1 5

식품진흥기금 3 3 0 0 3

재난관리기금 19 19 6 8 16

재활용품판매대금관리기금 1 1 1 1 1

환경정화센터설치주변지역주민지원기금 0 0 0 0 0

노인복지지금 23 23 1 0 24

농산물가격안정자금 20 20 9 0 29

신청사건립기금 152 152 52 0 204

통합재정안정화기금 168 168 119 168 119

자활기금 0 0 11 0 11

(단위: 억 원)

 ● 전년도말 조성액   ● 당해연도 조성액   ● 당해연도 사용액   ● 당해연도말 조성액 

100

200

400

300

5년
평균 증가율

66.4%

5년
평균 증가율

129.7%

5년
평균 증가율

113.9%

5년
평균 증가율

66.7%

최근 5년간 기금 조성 · 사용 현황 (단위: 억 원)

2017

52

10 6

55 55 64

8

111

2018

9

111

271

373

2019

373

399

319

2020

292

420

2021

200

178

399
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재무제표 살펴보기

발생주의 복식주기란 지방재정의 재정상태(자산, 부채)와 운영결과(수익, 비용)의 변동내역을 일반회계원칙에 입각하여

기록·분류하고 지방의회, 지역주민 등 이해관계자가 필요로 하는 재무정보를 제공하는 제도

※ 예산회계의 회계방식 : 현금주의 단식부기, 재무회계결산 회계방식 : 발생주의 복식부기

순자산변동표

재정운영표

재정상태표

기초순자산
(전년도말
순자산)

재정운영
결과

순자산
증가

순자산
감소

기말순자산
(현년도말
순자산)

+ + - =

- =비용 수익
재정운영

결과

- =
자산

현재보유한
총자산

부채

향후 부담할
총부채

순자산

(자산·부채)

특정시점(2021. 12. 31)의 지방자치단체의 자산과 부채 내역 등 재정상태를 나타내며,

자산, 부채, 순자산으로 구성됨

회계연도(2021년)동안의 수익과 비용의 내역을 일정기준에 따라 체계적으로 표시하며,

수익, 비용, 재정운영결과로 구성됨

회계연도(2021년)동안의 순자산의 증감 내역을나타내며,

재정운영에 따른 재정운영 결과와 기타순자산의 변동을 기재함

재정상태표

재정운영표

순자산변동표

제5장 재무제표 살펴보기

1. 재무제표 구성

재무제표란 발생주의 복식부기1) 회계기준을 적용하여 우리 시의 한 해 동안의

살림살이를 정리한 재무보고서로 재정상태표, 재정운영표, 순자산변동표 등으로 구성되어 있습니다.

재무제표(재무회계결산)란?
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재무제표 살펴보기

순자산변동표

운영결과
516억원

기초순자산
1조

7,462억원

순자산증가
2.8억원

순자산감소
40억원

기말순자산 1조 7,966억 원

기말순자산 =
기초순자산 + 운영결과 + 순자산증가 - 순자산감소

※ 기초순자산(2021. 12. 31. 현재) + 재정운영결과 + 순자산 증가

    (재산이관, 관리전환, 기부 등으로 생긴 자산 증가) -

    순자산감소(재산이관, 관리전환, 기부 등으로 생긴 자산 감소)

재정상태표

부채
606억 원

순자산
1조 7,966억 원

자산 1조 8,572억 원

자산 - 부채 = 순자산

※ 순자산은 공공서비스를 제공하기 위해 

    보유하고 있는 자원으로 전년대비 154억 원인

    0.9%가 증가하여 개선됨

자산
부채-

순자산

1조 8,572억 원
606억 원

1조 7,966억 원

재정운영표

운영결과
516억 원

비용
4,486억 원

수익 5,002억 원

비용 - 수익 = 운영결과

※ 재정운영결과는 전년대비 290억 원인  50.3% 증가

비용

수익-

순자산

4,486억 원

5,002억 원

(516)억 원

2. 강진군 재무제표
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제6장 재무제표 요약·분석

2021년 순자산이 전년 대비 504억 원 증가하여 재정상태가(2.9%)개선되었으며,

재정운영 결과인 운영차액은 전년대비 229억 원(79.8%) 증가하였습니다.

2020 2021 2020 2021 2020 2021

18,112
650 17,462

18,572

606

17,966

461

총자산 총부채 순자산

44 504

증가 감소 증가

2020 2021 2020 2021 2020 2021

4,505

4,218 287

5,002

4,486
516

497

총수익 총비용 운영차액

268 229

증가 증가 증가

가. 재정상태   순자산(총자산-총부채)은 17,966억 원, 전년 대비 504억 원(2.9%) 증가하였습니다.

재무제표 요약·분석

재정상태 (단위: 억 원)

재정운영 (단위: 억 원)

1. 재무제표 요약

2. 재무제표 분석

총자산은 18,572억 원으로 전년 대비 460억 원(2.5%) 증가함.

주요증가요인은 일반유형자산(강진경찰서 신청사 이전 부지 매입, 강진군 농촌형 공공임대주택 조성 

등) 주민편의시설(도암면 농촌 중심지 활성화, 스마트 그린도시 소생태계 조성,  강진도서관 다목적 별

관 건립 등), 사회기반시설(하수관거, 도로, 지방하천 정비 등)의 증가에 의함



2019

총계

717

159
(22.17%)

558
(77.82%)

1,642 (9.11%)20 (0.11%)

43 (0.24%)

566 (3.14%)

2,915 (16.17)12,839 (71.23%)

2019

총계

18,025

15

1) 현금 및 현금성자산, 단기금융상품, 미수세금, 미수세외수입금 등    2) 장기금융상품, 장기대여금, 장기투자증권 등

3) 토지, 입목, 건물, 구축물, 기계장치 등   4) 도서관, 주차장, 공원, 박물관 및 미술관, 사회복지시설 등

5) 도로, 도시철도, 상수도시설, 수질정화시설 등    6) 보증금, 무형자산(지적재산권, 전산소프트웨어) 등

1) 단기차입금, 유동성장기차입금, 유동성지방채증권 등     2) 퇴직급여충당부채, 기타비유동부채 등

총부채는 606억 원으로 전년 대비 44억 원(6.8%) 감소 하였습니다.

- 주요 감소요인은 강진 아트홀과 하수관거 등에 대한 리스원금 상환 등으로 인한 감소요인에 의한 것임.

● 유동자산1)   ● 투자자산2)   ● 일반유형자산3)   ● 주민편의시설4)   ● 사회기반시설5)   ● 기타비유동자산6)

● 유동부채1)   ● 기타비유동부채2)

재무제표 요약·분석

최근 3년간 자산 현황 (단위: 억 원)

최근 3년간 부채 현황 (단위: 억 원)

2021

총계

606

115
(19.03%)

491
(80.97%)

2020

총계

650

113
(17.39%)

537
(82.61%)

1,622 (8.73%)30 (0.16%)

23 (0.13%)

732 (3.94%)

3,124 (16.82%)13,042 (70.22%)

2021

총계

18,572

1,576 (8.70%)31 (0.17%)

25 (0.14%)

607 (3.35%)

2,982 (16.46%)12,891 (71.17%)

2020

총계

18,112



387
(8.8%)

4,001
(91.2%)

2019

총계

4,388

총계

3,811

653
(17.1%)

1,012
(26.6%)

38
(1.0%)

1,606
(42.1%)

502
(13.2%)

2019
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1) 급여, 복리후생비, 퇴직급여, 기타인건비 등   2) 업무추진비, 교육훈련비, 제세공과금, 소모품비, 행사비 등

3) 시도비보조금, 조정교부금, 재정보전금, 교육비특별회계 전출금 등   4) 민간보조금, 민간장학금, 출연금, 전출금 등

5) 자산처분손실, 감가상각비, 대손상각비 등

1) 지방세수익, 경상세외수익, 임시세외수익 등   2) 지방교부세수익, 조정교부금·재정보전금수익, 보조금수익 등

3) 전입금수익, 기부금수익, 외화환산이익 등

● 인건비1)   ● 운영비2)   ● 정부간이전비용3)   ● 민간등이전비용4)   ● 기타비용5)

● 자체조달수익1)   ● 정부간이전수익2)   ● 기타수익3)

총비용은 4,486억 원으로 전년 대비 268억 원(6.4%) 증가 하였습니다.

주요증가요인은 인건비, 복지 증진에 의한 민간 등 이전비용의 증가에 의함.

나. 재정운영   재정운영결과(총비용-총수익)는 516억 원, 전년 대비 229억 원(79.8%) 증가

재무제표 요약·분석

최근 3년간 비용 현황 (단위: 억 원)

최근 3년간 유형별 수익 현황 (단위: 억 원)

총수익은 5,002억 원으로 전년 대비 497억 원(11.0%) 증가하였습니다.

주요 증가 요인은 지방교부세 수익 및 국고보조금 수익, 시도비 보조금 수익 증가에 의함.

총계

4,486

740
(16.5%)

1,154
(25.7%)

43
(1.0%)

1,956
(43.6%)

593
(13.2%)

2021

총계

4,218

688
(16.3%)

1,123
(26.6%)

51
(1.2%)

1,771
(42.0%)

585
(13.9%)

2020

324
(6.5%)

4,677
(93.5%)

2021

총계

5,002

405
(9.0%)

4,058
(90.0%)

42
(1.0%)

2020

총계

4,505

1
(0.01%)
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강진군의 살림살이를 군민이 쉽게 이해할 수 있도록

『강진군민을 위한 알기쉬운2021 결산정보』를 작성하였습니다.

강진군 재정에 관한 자세한 내용은

강진군 홈페이지(www.gangjin.go.kr)에 올려진

재정정보 (정보공개-재정정보-결산정보)를

참고해 주시기 바랍니다.


